SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
PROGRAMA EDITORIAL DA UFS

EDITAL 001/2020 - LIVROS DIGITAIS

RESULTADO PRELIMINAR

O Programa Editorial da UFS torna público o Resultado Preliminar do Edital 001/2020 – Livros

Digitais. Conforme previsto em Edital, foram selecionadas 29 (vinte e nove) obras, sendo 22 (vinte e

duas) para a Cota - Comunidade acadêmica da UFS e 7 (sete) para a Cota – Comunidade Externa. Os

casos de empates foram discutidos e deliberados pelos Membros do Conselho Editorial em Reunião

Ordinária realizada em 11/12/2020. Foram aplicados os seguintes critérios de desempate previstos no

item 5.5 do edital, sendo eles: maior nota no item 2) Conteúdo do Quadro de Avaliação da Obra, seguida

da maior nota no item 1) Relevância, conforme o quadro de avaliação previsto no Anexo B.

Os pareceres das obras avaliadas neste Edital estão disponíveis na Editora através do e-mail

editora@academico.ufs.br  a partir desta data (15/12/2020). Somente os(as)

autores(as)/organizadores(as) poderão ter acesso aos pareceres.

O período de Recurso para o Resultado Preliminar será de 16/12/2020 à 17/12/2020, conforme

previsto no Cronograma Retificado e Divulgado desse Edital. Os recursos deverão ser enviados para o

e-mail editora@academico.ufs.br  no período supracitado até às 23h59min do último dia previsto

(17/12/2020), através do formulário anexo assinado e datado pelo(a) autor(a)/organizador(a) da obra.

Não serão aceitos recursos enviados fora do prazo previsto no Edital e das vias citadas.

 Cota - Comunidade acadêmica da UFS

CLASSIFICADOS DENTRO DAS VAGAS

 TÍTULO  AUTOR(A) / ORGANIZADOR(A) NOTA

1.  POR UMA ETNOLOGIA TRANSVERSA:
COSMOPOLÍTICAS NO NORDESTE, LESTE E
AMAZÔNIA INDÍGENAS

UGO MAIA ANDRADE;

ERNENEK MEJÍA LARA;

MARIA ROSÁRIO DE CARVALHO;

100,0

Recomendado

mailto:editora@academico.ufs.br
mailto:editora@academico.ufs.br

2.  INTERFACES DO COLÉGIO DE APLICAÇÃO –
UFS: FORMAÇÃO DOCENTE E PRÁTICAS
INTERDISCIPLINARES

ANDREZA SANTOS CRUZ MAYNARD;

ANTÔNIO CARLOS SILVA JÚNIOR;

SILVÂNIA DA SILVA COSTA

100,0

Recomendado

3.  LITERATURA E FILOSOFIA: CURTOS-
CIRCUITOS

CÍCERO CUNHA BEZERRA 100,0

Recomendado

4.  METODOLOGIA CIENTÍFICA UNIVERSITÁRIA
EM 3 TEMPOS

MARTHA SUZANA CABRAL NUNES 100,0

Recomendado

5.  NA PONTA DOS DEDOS: ESTRATÉGIAS PARA
O ENSINO COLETIVO DE VIOLÃO

MARCELO ALVES BRAZIL 100,0

Recomendado

6.  OCUPAR, RESISTIR E PRODUZIR: DESAFIOS
DOS PEDAGOGOS DA TERRA EM SERGIPE

LIANNA DE MELO TORRES 100,0

Recomendado

7.  PRECARIZAÇÃO: TRANSFORMAÇÕES E
CRISES NA ESTRUTURA SOCIAL DO
TRABALHO

IVAN FONTES BARBOSA;

JAIR DOS SANTOS XAVIER; VICTOR
HUGO ANDRADE ALVES

100,0

Recomendado

8.  PROCESSOS IDENTITÁRIOS - SENTIDOS DE
NAÇÃO E DEMOCRACIA

DANIELLE PARFENTIEFF DE NORONHA;

FRANK MARCON;

MARCO AURÉLIO DIAS DE SOUZA

100,0

Recomendado

9.  DESIGN DO LIVRO INFANTIL ILUSTRADO:
ENSAIOS DE REPRESENTATIVIDADE

GERMANA GONÇALVES DE ARAUJO;

YASMIN DE FREITAS NOGUEIRA

100,0

Recomendado

10.  UMA VIAGEM PELA ARQUEOLOGIA
NORDESTINA

OLIVIA ALEXANDRE DE CARVALHO;

ALBÉRICO NOGUEIRA DE QUEIROZ

100,0

Recomendado

11.  MODELOS TEÓRICOS DE APRENDIZAGEM
NAS LICENCIATURAS: SUPORTES PARA O
ENSINO DE CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

LAERTE SILVA DA FONSECA;

KLEYFTON SOARES DA SILVA

97,5

Recomendado

12.  TO BE OR NOT (ONLY) TO BE: O QUE É O
INGLÊS EM ESCOLAS PÚBLICAS?

ALINE CAJÉ BERNARDO 97,0

Recomendado

13.  ITE MISSA EST – ENSAIOS SOBRE “MÚSICA
RELIGIOSA” E “MÚSICA SACRA” NA
PERSPECTIVA DAS CIÊNCIAS DA RELIGIÃO E
DA TEOLOGIA DA CULTURA

CARLOS EDUARDO BRANDÃO CALVANI 95,0

Recomendado

14.  O DIREITO URBANÍSTICO BRASILEIRO NA
PRESERVAÇÃO DE CENTROS HISTÓRICOS.

EDER DONIZETI DA SILVA 95,0

Recomendado

15.  O IDIOMA SEM FRONTEIRAS NO NORDESTE:
CAMINHOS E REFLEXÕES

ELAINE MARIA SANTOS;

RODRIGO BELFORT GOMES

95,0

Recomendado

16.  ÁGUAS DE SERGIPE: MEANDROS
INTERDISCIPLINARES

LUIZ RICARDO OLIVEIRA SANTOS;

JAILTON DE JESUS COSTA

95,0

Recomendado com

restrições

17.  AS INTERSEÇÕES CULTURAIS DA CRÍTICA
LITERÁRIA

CARLOS MAGNO GOMES 95,0

Recomendado com

 restrições

18.  PODER E POLÍTICA EM PERSPECTIVA WILSON JOSÉ FERREIRA DE OLIVEIRA;

SAULO VINÍCIUS SOUZA;

95,0

Recomendado com

FERNANDA RIOS PETRARCA restrições

19.  A PERSEGUIÇÃO INSITORIAL E O
CRIPTOJUDAÍSMO: ESTUDO DOS
PROCESSOS ENVOLVENDO O SAGENTO-
MOR DIOGO VAZ E SEUS FAMILIARES (1662-
1673)

PRISCILA DA SILVA GÓES 94,0

Recomendado

20.  AQUARELAS MACHADIANAS: PINCÉIS
LUCIÂNICOS, CORES BRASILEIRAS

IASMIM SANTOS FERREIRA 93,0

Recomendado

21.  DIÁLOGOS INTERCULTURAIS E
LINGUÍSTICOS EM LÍNGUA ESPANHOLA:
ENTRE TEORIAS E PRÁTICAS DOCENTES

DORIS CRISTINA VICENTE DA SILVA
MATOS JOYCE PALHA COLAÇA

90,0

Recomendado

22.  SEMPRE QUIS SER PROFESSORA! MARIA
NELE NO MAGISTÉRIO SERGIPANO E OUTRAS
HISTÓRIAS

MARIA NEIDE SOBRAL 90,0

Recomendado com

restrições

CLASSIFICADOS EXCEDENTES

23.  A LOUSA DIGITAL INTERATIVA:
OPORTUNIDADES E DESAFIOS PARA A
INOVAÇÃO PEDAGÓGICA NO ENSINO
PÚBLICO EM ARACAJU

MAX AUGUSTO FRANCO PEREIRA;

HENRIQUE NOU SCHNEIDER

90,0

Recomendado

24.  MATIZES DAS METODOLOGIAS ATIVAS DE
ENSINO

GLEBSON MOURA SILVA;

ROXANE DE ALENCAR IRINEU

90,0

Recomendado com

restrições

25.  ESCOLA DE ESPECTADORES: UMA PESQUISA
PARTICIPANTE SOBRE MEDIAÇÃO TEATRAL
EM BUENOS AIRES E PORTO ALEGRE

OLÍVIA CAMBOIM ROMANO 90,0

Recomendado

26.  TRABALHO ESCRAVO CONTEMPORÂNEO:
DISCUSSÕES CONCEITUAIS E O COMBATE EM
SERGIPE

SHIRLEY SILVEIRA ANDRADE;

JOSÉ LUCAS SANTOS CARVALHO;

CRISTIANA BARBOSA SANTANA;

NATALY MENDONÇA DOS SANTOS;

89,0

Recomendado com

restrições

27.  OLHARES SOBRE A JUSTIÇA RESTAURATIVA KARYNA BATISTA SPOSATO;

JOÃO VÍCTOR PINTO SANTAN

85,0

Recomendado

28.  ÍNDICE SOCIOLÓGICO E PAISAGÍSTICO
URBANO - PLANEJAMENTO E GESTÃO DO
SUBSISTEMA VERDE

RAQUEL KHLER 85,0

Recomendado com

restrições

29.  REGISTROS DE PRÁTICAS PEDAGÓGICAS: O
POTENCIAL DO CADERNO PEDAGÓGICO E DO
MÓDULO DIDÁTICO

ISABEL CRISTINA MICHELAN DE
AZEVEDO;

RAQUEL MEISTER KO. FREITAG

85,0

Recomendado com

restrições

30.  RELAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS,
INTERCULTURALIDADE E DECOLONIALIDADE
NA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS E ENSINO DE
MATEMÁTICA: OLHARES A PARTIR DAS
PRODUÇÕES DO PPGECIMA-UFS PPGECIMA-
UFS

EDINÉIA TAVARES LOPES, 85,0

Recomendado com

restrições

31.  TECENDO CAMINHOS NO ENSINO DE CIÊNCIAS
E BIOLOGIA: RELATOS DE EXPERIÊNCIAS NO
PIBID/UFS (2018-2020)

BRUNO LASSMAR BUENO VALADARES;

SANDRA MARIA ARAÚJO MENEZES
CAVALCANTE;

VIVIANE ALMEIDA REZENDE

85,0

Recomendado com

restrições

32.  MANUAL DE BIOSSEGURANÇA E NORMAS
PRÁTICAS: ATUALIZADO PARA SARS-COV-2

CARLOS EDUARDO PALANCH REPEKE;

KATHARINA MORANT HOLANDA DE
OLIVEIRA;

LUCIANA BARRETO VIEIRA AGUIAR

83,5

Recomendado com

restrições

33.  A PEDIATRIA E A PUERICULTURA NO NOVO
MILÊNIO

ANA JOVINA BARRETO BISPO;

MARCO ANTÔNIO VALADARES OLIVEIRA

80,5

Recomendado com restrições

34.  PIBID NO CURSO DE LICENCIATURA EM
QUÍMICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE: CONSTRUINDO SEUS PRÓPRIOS
CAMINHOS NA EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ERIVANILDO LOPES DA SILVA;

ORTÊNCIA DA PAZ SANTIAGO

80,0

Recomendado

35.  ANÁLISE DO ECOSSISTEMA EMPREENDEDOR
DE SERGIPE: POSSIBILIDADES E
PERSPECTIVAS

INGRID DE MATOS MARTINS;

 MARIA ELENA LEON OLAVE

80,0

Recomendado com

restrições

36.  CADERNO DE ENSAIOS DO PROPADM/UFS -
VOLUME 1

FLORENCE CAVALCANTI HEBER
PEDREIRA DE FREITAS

E OUTROS

80,0

Recomendado com

restrições

37.  DO CATIVEIRO À CIDADANIA: O PÓS-
ABOLIÇÃO EM SERGIPE

PETRÔNIO JOSÉ DOMINGUES 80,0

Recomendado com

restrições

38.  GÊNERO SINDICALISMO E EDUCAÇÃO:
FORTALECENDO UMA AGENDA PARA AS
POLÍTICAS

ADENILDE DE SOUZA DANTAS 80,0

Recomendado com

restrições

39.  JOGOS MATEMÁTICOS DA ÁFRICA JOÃO PAULO ATTIE 80,0

Recomendado com

restrições

40.  ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE NO INTERIOR
DO NORDESTE BRASILEIRO: ACESSO
UNIVERSAL, GESTÃO E CONDIÇÕES DE
TRABALHO E SAÚDE

ANA LÚCIA DE OLIVEIRA SOUZA KALIL E
OUTROS

79,0

Recomendado com

restrições

41.  REFLEXO DA PESQUISA EM EDUCAÇÃO NA
(TRANS) FORMAÇÃO AMBIENTAL

MÔNICA ANDRADE MODESTO;

MARIA INÊS OLIVIERA ARAÚJO

74,0

Recomendado com

restrições

42.  ATIVIDADES MATEMÁCAS PARA O ENSINO
FUNDAMENTAL: SOMANDO
CONHECIMENTOS, MULTIPLICANDO
SABERES

DENZE DA SILVA SOUZA 72,0

Recomendado com

restrições

43.  GUIA PARA IMIGRANTES E REFUGIADOS EM
SERGIPE

ANA IZABEL NASCIMENTO SOUZA;

BRUNO HENRIQUE SOUZA DE JESUS;

BRUNO DE MENEZES SANTOS;

JOYCE DOS ANJOS SANTOS

70,0

Recomendado com

restrições

44.  MANUAL DE FICHA TÉCNICA DE PREPARO:
INSTRUMENTO DE QUALIDADE NA
PRODUÇÃO DE REFEIÇÕES

MÔNICA BEATRIZ DE JESUS ALMEIDA;

GILDSON ALEX AMARO DOS SANTOS;

ELMA REGINA SILVA DE ANDRADE
WARTHA;

70,0

Recomendado com

 restrições

IZABELA MARIA MONTEZANO DE
CARVALHO

45.  UNIDADES DE CONSERVAÇÃO E
COMUNIDADES TRADICIONAIS: DESAFIOS DA
SOBREVIVÊNCIA DOS ESPAÇOS E
IDENTIDADES

ELINE ALMEIDA SANTOS; ROSIMERI
MELO E SOUZA E OUTROS

70,0

Recomendado com

restrições

DESCLASSIFICADOS

46.  PÁGINAS DE FILMOLOGIA: EXERCÍCIOS DE
CRÍTICA CINEMATOGRÁFICA

FERNANDO DE MENDONCA 65,0

Não Recomendado

47.  INTEGRAÇÃO ENTRE UNIVERSIDADE E
SERVIÇOS DE SAÚDE: A EXPERIÊNCIA DO
PET-SAÚDE INTERPROFISSIONALIDADE -
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE (UFS)

ANA SILVIA MOCCELLIN;

REGIANE CRISTINA DO AMARAL;

TEREZA RAQUEL RIBEIRO DE SENA

63,0

Não Recomendado

48.  SAÚDE DA MULHER NO TRABALHO: COMO
VOCÊ LIDA COM SUA ROTINA E SUA SAÚDE?

MARIA GORETTI FERNANDES E OUTROS 62,5

Não Recomendado

49.  ENSINO DE FÍSICA: TRANSFORMANDO
PRÁTICAS EM COMPETÊNCIAS

DIVANIZIA DO NASCIMENTO SOUZA;

TIAGO NERY RIBEIRO

60,0

Não Recomendado

50.  EXCERTOS DE MEMÓRIA: FAMÍLIA, AMIGOS E
HISTÓRIA CULTURAL

CLAUDEFRANKLIN MONTEIRO SANTOS 60,0

Não Recomendado

51.  EDUCAÇÃO E CONTEMPORANEIDADE:
PESQUISAS E PRÁTICAS EM ENSINO DE
CIÊNCIAS E MATEMÁTICA

VELEIDA ANAHÍ DA SILVA;

ADRIANA ALVES NOVAIS SOUZA.

50,0

Não Recomendado

52.  RESISTÊNCIA PEDAGÓGICA: EXPERIÊNCIAS
FORMATIVAS NO ENSINO DE ARTE EM
SERGIPE

MARJORIE GARRIDO SEVERO 50,0

Não Recomendado

53.  ORTOBOOK – CARTILHA DE EXERCÍCIOS -
ORIENTAÇÕES ILUSTRADAS

JOYCE IZABEL DE GOIS 35,0

Não Recomendado

54.  ORTOBOOK - SEU GUIA DE AVALIAÇÃO E
DIAGNÓSTICO DA LER/DORTS

MONIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS 32,0

Não Recomendado

55.  EDUCAÇÃO E CONTEMPORANEIDADE:
PRÁTICAS PEDAGÓGICAS E FORMAÇÃO
DOCENTE EM QUESTÃO.

RITA DE CÁCIA SANTOS SOUZA;

CÍNTIA APARECIDA ATAÍDE

0,0

Não Recomendado

Cota – Comunidade Externa

CLASSIFICADOS DENTRO DAS VAGAS

56.  EDUCAÇÃO E SOCIEDADE: TECENDO
SABERES

ANTENOR DE OLIVEIRA SILVA NETO;
GLEIDSON SANTOS DA SILVA; SIMONE
SILVEIRA AMORIM

97,0

Recomendado

57.  ESPACIALIDADES TURÍSTICAS E FESTAS -
TRILOGIA GEOGRAFIAS SOCIOCULTURAIS
VOL.2

MARY ANNE VIEIRA SILVA; ELISEU
PEREIRA DE BRITO; MARIA GERALDA DE
ALMEIDA; VALNEY DIAS RIGONATO.

95,0

Recomendado

58.  O GOVERNO DA INFÂNCIA MARGINALIZADA
EM SERGIPE (1927-1942)

KÁTIA REGINA LOPES COSTA FREIRE 94,0

Recomendado

59.  FORRÓ E ENSINO DE HISTÓRIA MONAQUELLY CARMO DE JESUS 85,0

Recomendado

60.  ENTRECAMPOS: ETNOGRAFIAS E ENSAIOS
ANTROPOLÓGICOS

LEONARDO LEAL ESTEVES 80,0

Recomendado com

restrições

61.  OS SENTIDOS DE COMPETÊNCIA NO IDEÁRIO
EDUCACIONAL BRASILEIRO

DENSON ANDRÉ PEREIRA DA SILVA
SOBRAL

80,0

Recomendado com

restrições

62.  ARTHUR BISPO DO ROSÁRIO NO UNIVERSO
DAS CULTURAS POPULARES

TAYARA BARRETO DE SOUZA
CELESTINO

70,0

Recomendado com

restrições

DESCLASSIFICADOS

63.  DE WASHINGTON AO NORDESTE
BRASILEIRO: POLÍTICA EXTERNA E
DESENVOLVIMENTO NA GUERRA FRIA (1947-
1964)

PEDRO CARVALHO OLIVEIRA;

JOSÉ VICTOR DE LARA;

NATÁLIA ABREU DAMASCENO

40,0

Não Recomendado

64.  O PODER DOS RAIOS X: DESVENDANDO SEUS
MITOS E VERDADES

FABRÍCIO APARECIDO MOTA FEITOSA 0,0

Não Recomendado

65.  DECORAÇÃO E GÊNERO: A CONSTRUÇÃO
HISTÓRICA DE UM LUGAR FEMININO A
PARTIR DOS PERIÓDICOS DO INÍCIO DO
SÉCULO XX NO BRASIL

ALINE KEDMA ARAUJO ALVES ---

Não Recomendado

66.  SOBERANIA NA AMAZÔNIA GLOBAL: ANÁLISE
COMPARATIVA DOS CÓDIGOS FLORESTAIS
DE BRASIL E GUIANA FRANCESA.

JOÃO EDUARDO COLOGNESI SERPA ---

Não Recomendado

Aracaju, 11 de dezembro de 2020

Conselho Editorial UFS

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DE EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PROGRAMA EDITORIAL DA UFS

EDITAL 01/2020 PROGRAMA EDITORIAL DA UFS

FORMULÁRIO PARA RECURSO

Obra:

Autor(a)/organizador(a):

 Justificativas:

Local, data

Assinatura do autor(a)/organizador(a)

NOME COMPLETO DO AUTOR(A)/ORGANIZADOR(A)